E :- Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

Ministére chargé de
l'environnement

N°® 14734*03

Ce formulaire sera publié sur le site inlternet de I'auvtorité environnemeniale

Avant de remplir celfe demande, lire altentivement la nofice explicative

Date de réception :

oot

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Dossier,complet le .

O2lodlloly

N° d'enregistrement :

201}-85224

1. Intitulé du projet

Rég arisation administrative d'une installation classée pour [a protection de I'environnement {ICPE). L'installation fonctionne

depuis de nombreuses années (1963 et 1987 sur le site méme). Il est nécessaire aujourd’hui que I'entreprise ETS RIEUX obtienne
un arrété préfectoral d'autorisation d'exploitation pour ses activités (vidange et curage de fosses et cuves, livraison de fioul).

2. identification du (ou des) maitre(s) d'cuvrage ou du {ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et quoité de la personne
habiitée d représenter la personne morale

Prénom

ETABLISSEMENTS RIEUX
RIEUX Claire

RC5/SIRET |3 |8/3||2)8 5| |6]5 7| 0/0 0| 1] 1| Formejurdiqgue SARL

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°]

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

N° de catégorie et sous catégorle

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la calégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issves d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

1. Installations classées pourfa protection
de 'environnement

a) Autres installations classées pour la

autorisation.

protection de 'environnement soumises a

de distribution de Fioul de 20 m3/h).

L'installation est classée en autorisation au titre de la rubrique 2718.1 deia
nomenclature des ICPE. Sa capacité de transit de boues (quantité de déchets
susceptibles d'étre présentes dans l'installation) issues des curages et vidanges que la
société réalise (boues hydrocarbonées) est de plus de 20 tonnes.

L'installation est aussi classée en déclaration au titre de la rubrique 1434 {installation

4. Caractéristiques générales du projet

Dolvent éire annexées au présent formulaire les pléces énoncées d la rubrique 8.1 dy formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

iln'y a pas de projet d'évolution de linstallation. Tout est déja présent notamment les aires étanches et bacs de rétention. Il s'agit
uniquement d'une régularisation administrative.

@B loi n” 78-17 du 6 janvier 1978 relative A Iinformatique, aux fichiers et oux liberiés s'applique aux données nominatives portdes dans ce

formulatre. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données aupreés du service destinatare,




4.2 Objectifs du projet

L'objectif est d'obtenir un arrété préfectoral d'autorisation d'exploitation.

4.3 Décrivez sommairement e projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Pas de travaux prévus.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le site continuera de fonctionner comme aujourd'hui a savoir :
- une rotation de camions de vidanges et curages de cuves et fosses, qui viennent stocker les résidus collectés avant que ceux-ci

ne soient repris et envoyés dans un centre de traitement approprié.
- une rotation de camions de livraison de fioul domestique.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-1-Ii été ou sera-t-il soumis 7
La décision de I'autorité environnementale devra éire jointe au{x} dossier(s) d'autorisation(s).

Procédure d'autorisation ICPE uniquement comme énoncé précédemment.

4.5 Dimenslons et caractéristiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser les unliés de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s}
Parcelles cadastrales BP 377BP 627 BP TUU
Superficie du terrain 3 742 m?
4.5 Locallsation du projet
Adresse e} commune(s) 1 03 1° ' 61716
d'implantation Coordonnées géographiques' Llong.06°31°'31"'6 Lat.44°17'95"15
; :éedd:';ia zzi: Pour les calégories 5° a), 6° a), b)
= 9 ef ), 7°a, 9°a),10°11°) et b),
47550 Boé 22°, 32° 34°, 38°; 43° o) et b) de
I'annexe & I'orficle R. 122-2 du
code de 'environnement :
Point de départ : long.__°__'__" lat. °© “
Point d'amivée : long. __°__'__"_ lat__°__'__"_

Communes traversées :

Joignez & vofre demande les annexes n°2 & 6

4.7 §S'agit-ll d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 7
4.7.1 Si oui, cefte Installation ov cet ocuvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnemeniale 7

4.7.2 §j ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelle date [l a été autorisé 7

Paur l'oufre-mer, voir nofice explicative

Non
Non D

Ovi D
5 Oul |:]

ETpR




5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informatfions nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services

instructeurs, et vous référer notamment & 'outil de cartographie interaciive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupemeni de ces données enwronnemenicles par
région, & I'adresse suivante : hitp:
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zcmes citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel (htipi//inpnmnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se situe-t:li : Oul Non Lequel/Laguelle ?

| ‘Les ZNIEFFs les plus proches sont les suivantes:

s ZNIEFF type1 « Frayéres a esturgeons de la Garonne »: 1,35 km a I'Ouest du site

- ZNIEFF typel « Frayére d'alose d'Agen » ; 1,75 km au Nord-Ouest du site

Dans une zonea naturelle
d'iniérét écologique, | D

faunistique et floristique de | [ ) | .
type | ou il {ZNIEFF] 2 i Elles sont sans relation avec les terrains du site.

Enzone de montagne? | 1  [X]

_ Non, 'arrété de protection de biotope le plus proche est situé 2 1,35 km & FOuest du
Dans une zone couverie : site : FR3800353 - Garonne et section du Lot

par un anété de O =
protection de biotope 7

R 3

Sur le temitoire d'une |
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale). ] | [X]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

iLe site ne se trouve pas en bordure ou & proximité d'une voie routiére représentant
Sur un temitoire couvert par iun trafic moyen journalier annuel de I'ordre de 16 400 véhicules jour.

un plan de prévention du i

bruit, arrété ou le cos 0 E

échéant, en cours

d'élaboration ?

| Dans un bien inscrit au

| patrimoine mondial ou sa

| zone tampon, un ; :
monument historique ou | []
ses abords ou un site |

I patrimonial remarquable ?

|
. - = .
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverie par un plan de
prévention des risques
noturels prévisibles (FPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
réparlition des equx ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaineg
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité ;

D'un site Natura 2000 ?

| D'un site clossé 2

a

Ed

O

Oul

La révision des P.P.R). de I'Agenais a été prescrite par arrété préfectoral en date du 30
juillet 2014. Les projets ont été transmis pour avis aux collectivités et autres
-organismes, Une enquéte publique sera organisée au quatriéme trimestre 2017.
L'approbation des PPRi est envisagée début 2018.

[C1 Le projet de zonage classe les terrains en aléa faible (bleu) 2 faible et moyen (rouge
clair). Le fonctionnement normal des installations y est autorisé en facilitant les
aménagements visant la réduction de la vulnérabilité.

Non Lequel et & quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche se trouve a 1,35 km 3 I'Ouest du site : il s'agit du SIC
E « La Garonne », hors zone d'influence potentielle par rapport au projet.
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4. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les Incidences nofables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableou suivant :

De quelle nature 7 De quelle Importance ?

Incidences potentielles oo _ LETD | Appréciez sommairement l'impact poteniie!
| ~Un puits est présent sur le site. L'eau y est pompée de la nappe alluviale de la
ngendre-i-il des Garonne. . il L
rélavements La pompe débite 40 m3/h environ. L'eau est utilisée pour |'activité en
‘aqu 2 K [ Iremplissage des camions hydrocureurs.
i oul, dans quel L'eau est aussi utilisée pour I'entretien du site.
iliev 2

|Il'n'y aura pas d'évolution par rapport a a situation actuelle.

Impliquera-tildes |

idrainages / ou des |
difications !

E’gvlsibles des : 0O &=

asses d'eau | |

souterraines ?

1
|

Ressources | T —

1-il excédentaire
n matérioux 7 E D

T n'y a pas de travaux de prévus.

Est-il déficitaire en

E'lcﬂériclux 7 | |
i oui, utilise-1-il les

[;ssources naturelles El D
U sol ou du sous- :
ol? [

Est-il susceplible “Aucune destruction de batiment n'est prévu,
'E'enirainer des Le site est implanté en plein cceur d'une ZAC.
erfurbations, des {Aucune Trame Verte et Bleue n'est présente localement.

lore, habitats,
ontinuités
cologiques?

Milieu naoturel
Si le projet est situé

ans cu & proximité

d'un site Natura i

2000, est-i f

susceptible d’avoir 0O X l

|

un impact sur un
.'Ehc:bitoi fune
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
Ke Données du site ?
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
id'avoir des
ncidences sur les
auires zones &

ensibilité particuliére
Enumérées au 5.2 dul

|présenf formulaire ?

Engendre-t-il lo
consommation
'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
marifimes ?

Est-il concemé par

l;:les risques
echnologiques ?

i e —

Esi—il concemé par
1.
|
|

es risques naturels 7

ngendre-t-il des

sques sanitaires ?
Est-il concemé par
des risques
]'!oniiuires ?

éplacements/des

Engendre-?-il des
rafics

Est-il source de
ruit 7

Est-il concemeé par
es nuisances
onores 7

&

O

Le projet est situé en zone inondable alea faible a moyen.

‘Ces risques sont connus par 18s services de I'inspection de IZDREAL. Ces
risques sont maitrises par la mise en place de cuves de rétention d'aires
étanches permettant d'éviter tout rejet d'eau polluée dans le milieu naturel
[(Cf. Photos en Annexes).

"Lactivité génere la rotation de camions pour réafiser les opérations de:
- débouchage de canalisations ;
-vidange de cuves et de fosses ;

- livraison de fioul domestique.

(e Brait est généré uniquement par la rotation des camions.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

ides nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrafions ?

Est-il concerné par

des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

[Est-il concemé par

Ides émissions
lumineuses ?
1

: ngendre-t-il des
ejets dans l'air ?

|
I..
|
Engendre-t-il des

rejets liquides ?
&l oui, dans quel

r'nilieu ?

ngendre-t-il des
ffluents 2

ngendre--i la
oduction de
échels non

angereux. inertes,

angeraux 7

Est-| concemé par

O

[Les boues stockées peuvent étre a l'origine de dégagement d'odeur.
Néanmoins les boues les plus odorantes sont stockées dans des cuves
‘couvertes permettant d'éviter le dégagement d'odeur.

Aucun habitation, restaurant, ou autre activité sensible n'est située a
proximité des Etablissements RIEUX.

'EI:E]:

£

&

O

a

|Les rejets d'eaux pluviales sont tous collectés sur le site grace a ['aire
bituminée, ils sont envoyés vers un séparateur hydrocarbures de 7 m3 avant
d'étre rejetés dans le réseau d'sau pluvial qui passe en limite de site au niveau
de la voie publique.

Les seuls efffuents sont ceux issus des batiments administratifs. Ils sont rejetés
vers le réseau d'assainissement collectif pour étre envoyés vers une station
d'épuration.

Lactivité en elle-mémea né génére pas de déchets dangereux. 11 s'agit
uniquement d'une opération de transit qui comprend les €tapes suivantes:
Collecte de déchets dangereux {boues) > Stockage sur site > Reprise pour
envoi vers |a filiére de traitement adaptée

Les déchets produits sont issus du fonctionnement des engins, de l'entretien
'du site, et du fonctionnement administratif de l'installation.
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Est-il susceptible de
porter aHeinte au
patimoine
architectural, D] E
culturel,
archeologique et

paysager 7
Patrimoine / p el

Cadre de vie _ -
/ Population Engendre-t-il des

rmodifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture, D : E
urbanisme,

aménagements), |
notamment I'usage

du sol? '

6.2 Les Incidences du projef identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

oui D Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences dv projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontidére 7
oui[ |  Non[ X] sioui décrivezlesquels:
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des coractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de Joindre

uvne annexe fraifant de ces éléments) :

Le parking est doté d'un réseau de collecte des eaux pluviales (toitures et voiries). Le rejet est réalisé dans le réseau de collecte

des eaux pluviales via un séparateur hydrocarbures de 7 m3 présent sur |e site {voir plan de description des installations).

Les déchets dangereux (boues hydrocarburées) sont stockés dans des bennes étanches couvertes, placées dans des cuves de

rétention.

Une fosse dé décantation de 5 m3 permet de traiter les eaux pluviales de la cuvette de rétention de |a benne réceptionnant le

curage des camions de vidange.

7. Auta-évaluation (facula

Au regord du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que volre projet fasse I'objet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le site d'implantation ne présente pas d'enjeu dans la mesure ol il est situé dans une zone urbaine, totalement déconnectée de

toute continuité écologique, sur un site existant qui ne nécessitera pas d'autres aménagements que ceux qui ont déja été
effectués pour éviter tout rejet d'eau pollué vers 'extérieur du site.

L'ensemble de ces éléments permettent de conclure qu'il ne nous semble pas nécessaire de réaliser une analyse
envirannementale concernant ce projet.

8. Annhexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n®14734 intitulé « informalions nominafives relalives au maitre d'ouvrage ou pélitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 cu, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extrails cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

ol

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carfographique des prises
de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage loinlain ;

X

Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et ¢}, 7°,
9°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

=

Sauf pour les ravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢}, 7° 9°,10%11° 12° 13° 22°, 32,
38° ; 43° g et b) de I'annexe & l'orticle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes dalées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'offectation des
constructions et terrains avoisinants qinsi que les canaux, plans d’'equ et cours d'eau ;

4

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Nalura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

O




8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le maftre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

‘Annexe 1 - CERFA MO

IAnnexe 2 - Plan de situation

Annexe 3 - Plan cadastral

‘Annexe 4 - Plan des abords

‘Annexe 5 - Reportage photographique de Pinstallation
Annexe 6 - Description de l'installation

9. Engagement ef signafure

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Boé le, 31 juillet 2017

Qieux Ol

%

Signature

nature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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! Plan de situation :
| ARt SRR T NI T
SRS L AR R

| D Emprise du site
I / ETS RIELIX sarl 0 500 m
JreEX Boé (47)

Sources : IGH sconl5






Légende

E Emprise du site
/ ETS RIEUX sarl
PrEX Boé (47)

Plan cadastral
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Plan des aT:ords
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